UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO (PROPADM)

MESTRADO EM ADMINISTRAÇÃO

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

ATA Nº. 09 - PROPADM

No dia cinco de novembro de dois mil e vinte e cinco, às nove horas, reuniu-se,

ordinariamente, o Colegiado do Curso de Pós-Graduação em Administração, sob a

presidência da Professora Dra. Glessia Silva de Lima, Coordenadora do Programa, de

forma remota, com a presença dos seguintes professores: Abimael Magno do Ouro Filho,

Ana Paula Henriques Gusmão de Araújo Lima, Cleiton Rodrigues de Vasconcelos,

Emerson Cleister Lima Muniz, Glessia Silva de Lima, Gracyanne Freire de Araujo,

Jefferson David Araújo Sales, Manuela Ramos da Silva, Maria Conceição Melo Silva Luft,

Maria Elena Leon Olave e Veruschka Vieira Franca. O representante discente Anderson

Luís dos Anjos Souza não esteve presente. Justificaram ausência os professores Florence

Cavalcanti Heber Pedreira de Freitas, Kleverton Melo de Carvalho, Ludmilla Meyer

Montenegro e Rúbia Oliveira Corrêa. O representante discente Anderson Luís dos Anjos

Souza. Verificando o número legal para formação de quórum, a Senhora Presidente deu

início aos trabalhos procedendo à leitura da pauta, com os seguintes itens e a respectiva

ordem: Informe: I - Edital CAPES PEC PG; II - Edital Professor Visitante CNPq; III - E-

mails 15/08/2025: Indicadores de persistência CAPES; Impacto das dissertações; Produção

qualificada e produção oriunda de dissertação; Número de orientações simultâneas;

Projetos; IV - Reunião ANPAD e Ministério da Saúde sobre a regulamentação da Lei nº

14.874/2024; V - Última reunião do ano. Ordem do dia: 1º Item - Aprovação da ata da

reunião ordinária realizada em 27/08/2025; 2º Item - Desvinculação de orientação por parte

da discente Flávia Primo dos Santos Estevão; 3º Item - Pedido de não participação no

convênio com a Justiça Federal feito pela Profª. Veruschka; 4º Item - Orientação do

discente Cleverton Souza Santos; 5º Item - Decisão ad referendum de homologação da

banca de qualificação de Fabiano Santos Aragão, composta pelo Prof. Dr. Kleverton Melo

de Carvalho (orientador-presidente); Profª. Drª. Gracyanne Freire de Araujo (membro

interno/PROPADM); Prof. Dr. Jairo de Carvalho Guimarães (membro externo à

instituição/UFPI); 6º Item - Decisão ad referendum de homologação da banca de

qualificação de Hyres Rossana Teles Silva, composta pelo Prof. Dr. Abimael Magno do

Ouro Filho (orientador-presidente); Profª. Drª. Manuela Ramos da Silva (membro

interno/PROPADM); Prof. Dr. Thiago Abreu Costa (membro externo à

instituição/UNASP); 7º Item - Decisão ad referendum de homologação da banca de

qualificação de Phellipe Ramon Meneses Souza, composta pelo Prof. Dr. Abimael Magno

do Ouro Filho (orientador-presidente); Prof. Dr. Jefferson David Araujo Sales (membro

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO (PROPADM)

MESTRADO EM ADMINISTRAÇÃO

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

interno/PROPADM); Prof. Dr. Fabio Vinicius de Macedo Bergamo (membro externo à

instituição/UESB); 8º Item - Decisão ad referendum de homologação da banca de

qualificação de Kácia Vieira Martins Silva, composta pela Profª. Drª. Gracyanne Freire de

Araujo (orientadora-presidenta); Profª. Drª. Glessia Silva de Lima (membro

interno/PROPADM); Prof. Dr. Denio Santos Azevedo (membro externo ao

programa/PPGCULT/UFS); 9º Item - Decisão ad referendum de homologação da banca de

qualificação de Rodrigo Diego Gois Paim, composta pela Profª. Drª. Glessia Silva de Lima

(orientadora-presidenta); Prof. Dr. Jefferson David Araujo Sales (membro

interno/PROPADM); Profª. Drª. Andréa Cardoso Ventura (membro externo à

instituição/NPGA/UFBA); 10º Item - Ensino híbrido em 01 aula da disciplina Teoria das

Organizações; 11º Item - Apreciação do estágio docência da aluna Priscilla Alves Soares;

12º Item - Apreciação do exame de proficiência da aluna Elane Costa de Souza Cabral; 13º

Item - Apreciação do exame de proficiência da aluna Luciete Barbosa da Silva; 14º Item -

Apreciação do exame de proficiência do aluno Rodolfo Meneses de Oliveira; 15º Item -

Apreciação do exame de proficiência do aluno Samuel Santos Okoh; 16º Item - Solicitação

de recurso PROAP: 16.1. Solicitação de recurso PROAP pelo discente José Vagner Freitas

de Sá para inscrição no XXVIII SemeAD 2025; 16.2. Solicitação de recurso PROAP pelo

Prof. Cleiton Rodrigues de Vasconcelos para inscrição, passagens e diárias no XXVIII

SemeAD 2025; 16.3. Solicitação de recurso PROAP pelo discente Samuel Santos Okho

para inscrição e outras despesas no V Congresso de Pesquisadores(as) Negros(as) do

Nordeste/COPENE-NE; 16.4. Solicitação de recurso PROAP pela discente Hyres Rossana

Teles Silva para inscrição no XVII CASI 2025; 16.5. Solicitação de recurso PROAP pela

discente Williany Albuquerque Rodrigues para inscrição no XVII CASI 2025; 16.6.

Solicitação de recurso PROAP pela discente Hyres Rossana Teles Silva para inscrição no

XXVII Engema 2025; 16.7. Solicitação de recurso PROAP pela Profª. Gracyanne Freire de

Araujo para diárias no EURAM 2025; 16.8. Solicitação de recurso PROAP pela Profª.

Glessia Silva de Lima para diárias no EnAPG 2025; 17º Item – O que ocorrer. Na

sequência, a Presidente deu início aos informes, sendo o primeiro. Informe: I - Edital

CAPES PEC PG. A Profª. Glessia explicou os termos da seleção pelo Edital CAPES PEC

PG e informou haver 04 candidatos com projetos alinhados ao PROPADM; II - Edital

Professor Visitante CNPq. A Profª. Glessia informou ter saído o resultado preliminar do

Edital Professor Visitante CNPq e que a Profª. Rivanda Meira Teixeira foi selecionada no

edital; III - E-mails 15/08/2025: Indicadores de persistência CAPES; Impacto das

dissertações; Produção qualificada e produção oriunda de dissertação; Número de

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO (PROPADM)

MESTRADO EM ADMINISTRAÇÃO

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

144

145

146

147

148

149

150

151

152

153

orientações simultâneas; Projetos. A Profª. Glessia relembrou as demandas enviadas no dia

15/08/2025 e ressaltou a importância de todos responderem; IV - Reunião ANPAD e

Ministério da Saúde sobre a regulamentação da Lei nº 14.874/2024. A ANPAD solicitou

aos PPGAs que enviassem sugestões de melhoria na resolução que trata do Comitê de Ética

em Pesquisa, a fim de melhor atender o contexto da área de Administração; V - Última

reunião do ano. Foi feita a verificação de disponibilidade para a última reunião do ano,

ficando acordada a verificação via enquete. Ordem do dia: 1º Item - Aprovação da ata da

reunião ordinária realizada em 27/08/2025. Posto em votação, aprovado; 2º Item -

Desvinculação de orientação por parte da discente Flávia Primo dos Santos Estevão.

Considerando que a discente está sem orientador porque se desvinculou da orientação com

a Prof. Ana Paula, o colegiado decidiu pelo seu desligamento do programa; 3º Item -

Pedido de não participação no convênio com a Justiça Federal feito pela Profª. Veruschka.

A Profª. Glessia explicou que se o pedido fosse no sentido de sair do convênio, seria

necessário modificar o contrato de convênio; se o pedido fosse no sentido de não conduzir

disciplina e orientação, não seria necessário modificar o contrato. A Profª. Veruschka

esclareceu que a não condução de disciplina e orientação atenderia o que ela solicitou.

Posto em votação, aprovado; 4º Item - Orientação do discente Cleverton Souza Santos.

Com a saída da Profª. Veruschka da atividade de orientação no âmbito do convênio com a

Justiça Federal, o discente Cleverton será remanejado para a Profª. Gracyanne e passará a

fazer parte da linha Sociedade, Organizações e Empreendedorismo. Posto em votação,

aprovado; 5º Item - Decisão ad referendum de homologação da banca de qualificação de

Fabiano Santos Aragão, composta pelo Prof. Dr. Kleverton Melo de Carvalho (orientador-

presidente); Profª. Drª. Gracyanne Freire de Araujo (membro interno/PROPADM); Prof.

Dr. Jairo de Carvalho Guimarães (membro externo à instituição/UFPI). Posto em votação,

aprovado. Cabe ressaltar que a banca ocorreu bem, mas o discente não tem cumprido com

as entregas solicitadas para após o período de realização da banca, o que tem dificultado o

processo de orientação; 6º Item - Decisão ad referendum de homologação da banca de

qualificação de Hyres Rossana Teles Silva, composta pelo Prof. Dr. Abimael Magno do

Ouro Filho (orientador-presidente); Profª. Drª. Manuela Ramos da Silva (membro

interno/PROPADM); Prof. Dr. Thiago Abreu Costa (membro externo à

instituição/UNASP). Posto em votação, aprovado; 7º Item - Decisão ad referendum de

homologação da banca de qualificação de Phellipe Ramon Meneses Souza, composta pelo

Prof. Dr. Abimael Magno do Ouro Filho (orientador-presidente); Prof. Dr. Jefferson David

Araujo Sales (membro interno/PROPADM); Prof. Dr. Fabio Vinicius de Macedo Bergamo

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO (PROPADM)

MESTRADO EM ADMINISTRAÇÃO

154

155

156

157

158

159

160

161

162

163

164

165

166

167

168

169

170

171

172

173

174

175

176

177

178

179

180

181

182

183

184

185

186

187

188

189

190

191

192

193

194

195

196

197

198

199

200

201

202

203

204

(membro externo à instituição/UESB). Posto em votação, aprovado; 8º Item - Decisão ad

referendum de homologação da banca de qualificação de Kácia Vieira Martins Silva,

composta pela Profª. Drª. Gracyanne Freire de Araujo (orientadora-presidenta); Profª. Drª.

Glessia Silva de Lima (membro interno/PROPADM); Prof. Dr. Denio Santos Azevedo

(membro externo ao programa/PPGCULT/UFS). Posto em votação, aprovado; 9º Item -

Decisão ad referendum de homologação da banca de qualificação de Rodrigo Diego Gois

Paim, composta pela Profª. Drª. Glessia Silva de Lima (orientadora-presidenta); Prof. Dr.

Jefferson David Araujo Sales (membro interno/PROPADM); Profª. Drª. Andréa Cardoso

Ventura (membro externo à instituição/NPGA/UFBA). Posto em votação, aprovado; 10º

Item - Ensino híbrido em 01 aula da disciplina Teoria das Organizações. Foi apresentado o

plano de ensino para a aula híbrida da disciplina Teoria das Organizações. Posto em

votação, aprovado; 11º Item - Apreciação do estágio docência da aluna Priscilla Alves

Soares. Posto em votação, aprovado; 12º Item - Apreciação do exame de proficiência da

aluna Elane Costa de Souza Cabral. Posto em votação, aprovado; 13º Item - Apreciação do

exame de proficiência da aluna Luciete Barbosa da Silva. Posto em votação, aprovado; 14º

Item - Apreciação do exame de proficiência do aluno Rodolfo Meneses de Oliveira. Posto

em votação, aprovado; 15º Item - Apreciação do exame de proficiência do aluno Samuel

Santos Okoh. Posto em votação, aprovado; 16º Item - Solicitação de recurso PROAP: 16.1.

Solicitação de recurso PROAP pelo discente José Vagner Freitas de Sá para inscrição no

XXVIII SemeAD 2025. Posto em votação, aprovado; 16.2. Solicitação de recurso PROAP

pelo Prof. Cleiton Rodrigues de Vasconcelos para inscrição, passagens e diárias no XXVIII

SemeAD 2025. Posto em votação, aprovado; 16.3. Solicitação de recurso PROAP pelo

discente Samuel Santos Okho para inscrição e outras despesas no V Congresso de

Pesquisadores(as) Negros(as) do Nordeste/COPENE-NE. Posto em votação, aprovado;

16.4. Solicitação de recurso PROAP pela discente Hyres Rossana Teles Silva para inscrição

no XVII CASI 2025. Posto em votação, aprovado; 16.5. Solicitação de recurso PROAP

pela discente Williany Albuquerque Rodrigues para inscrição no XVII CASI 2025. Posto

em votação, aprovado; 16.6. Solicitação de recurso PROAP pela discente Hyres Rossana

Teles Silva para inscrição no XXVII Engema 2025. Posto em votação, aprovado; 16.7.

Solicitação de recurso PROAP pela Profª. Gracyanne Freire de Araujo para diárias no

EURAM 2025. Posto em votação, aprovado; 16.8. Solicitação de recurso PROAP pela

Profª. Glessia Silva de Lima para diárias no EnAPG 2025. Posto em votação, aprovado.

Feitas as aprovações do uso do remanescente do recurso PROAP, o colegiado aprova

mudança nas rubricas de uso de recurso PROAP no valor de R$20.000,00 enviadas

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO (PROPADM)

MESTRADO EM ADMINISTRAÇÃO

205

206

207

208

209

210

211

212

213

214

215

216

217

218

219

220

221

222

223

224

225

226

227

228

anteriormente para a Assessoria da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa (APG) por

meio da Ata Nº 04, da reunião de 14 de maio de 2025. Dessa forma, do total de

R$20.000,00 disponibilizado ao PROPADM, fica aprovada mudança para as seguintes

rubricas em percentuais e valores aproximados: Auxílio a pesquisador para docentes:

25,28565% (R$5.057,13); Ajuda de custo para discentes: 19,24% (R$3.848,00); Material de

consumo: 0%; Serviços de terceiros (pessoa jurídica e física): 0%; Aquisição de passagens

aéreas e concessão de diárias para docentes: 55,47435% (R$11.094,87). 17º Item - O que

ocorrer. Não houve o que ocorrer. Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente,

Glessia Silva, deu por encerrada a presente reunião, lavrou a presente ata, que é subscrita, e,

após aprovada, será assinada por todos os presentes. Cidade Universitária Prof. José Aloísio

de Campos, 05 de novembro de 2025.

Ass.: ___________________

Profª. Glessia Silva de Lima

Coordenadora PROPADM/UFS